
 

 1 

Российская Федерация 

Администрация  Сальского района 

Ростовской области 

 
 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

  
от 17.12.2020                                                                                                     № 1262 

г. Сальск 

 

О внесении изменений в постановление 

Администрации Сальского района от 

06.09.2019 № 1347  
 

 

 

  В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», статьѐй 37 Устава муниципального образования «Сальский район», 

решением Собрания депутатов Сальского района от 31.08.2015 № 55 «Об 

утверждении Порядка установления цен и тарифов на услуги и работы, 

оказываемые муниципальными предприятиями и учреждениями Сальского 

района», постановлением Администрации Сальского района от 21.06.2019 № 919 

«Об утверждении Порядка предоставления платных дополнительных 

образовательных услуг и иных платных услуг муниципальными учреждениями, 

подведомственными управлению образования Сальского района», решением 

тарифной комиссии Администрации Сальского района (протокол  от  27.11.2020  

№ 3) Администрация Сальского района  
 

 

п о с т а н о в л я е т: 

 

1.  Внести в постановление Администрации Сальского района от 

06.09.2019 № 1347 «Об утверждении Перечня и качественных характеристик 

дополнительных платных  услуг, установлении цен на дополнительные платные 

услуги, предоставляемые муниципальными бюджетными образовательными 

учреждениями, подведомственными управлению образования Сальского района 

(в редакциях  от 29.11.2019 № 1899, от 23.12.2019 № 2050, от 17.03.2020 № 422, 

от 17.08.2020 № 594) изменения согласно приложению к настоящему 

постановлению. 

2.  Отделу по информационным технологиям и административной 

реформе Администрации Сальского района разместить настоящее 

постановление в сети Интернет на официальном сайте Администрации 

Сальского района. 

3. Опубликовать   настоящее  постановление  в  газете  «Сальская  степь». 



 

 2 

 

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования. 

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы Администрации по экономике и инвестиционной политике 

Дума С.П. 

 

  

 

 Глава Администрации  

 Сальского района                                                                            В.И. Березовский 

     

 

  

    

                                    

  Постановление вносит 

  сектор по ценам и тарифам  

  Работа С.И. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 3 

 

                                                                                                     Приложение  

                                                                                                    к постановлению 

                                                                                                    Администрации 

                                                                                                    Сальского района 

                                                                                                от  17.12.2020  № 1262 
 

 

 

ИЗМЕНЕНИЯ, 

вносимые в постановление Администрации Сальского района 

от 06.09.2019 № 1347 «Об утверждении Перечня и качественных характеристик 

дополнительных платных  услуг, установлении цен на дополнительные платные 

услуги, предоставляемые муниципальными бюджетными образовательными 

учреждениями, подведомственными управлению образования Сальского района» 

 

1.   В приложении № 1: 

1.1.    В пункте 3: 

1.1.1. Подпункт 3.2 изложить в редакции: 

   

«3.2. Учебные занятия по 

дополнительной 

общеобразовательной 

общеразвивающей программе 

«Обучение игры в шахматы» 

Предоставление помещения для проведения 

занятий. Занятия проводятся в течение 9 месяцев 

для детей от 6 до 14 лет в группе из 10 человек, 8 

занятий в месяц, продолжительностью 2 часа. 

Организационная часть обеспечивает наличие всех 

необходимых для работы пособий. Теоретическая 

часть – проведение бесед, анализа сыгранных 

партий. Практическая часть – сеансы 

одновременной игры с педагогом, игровые 

занятия, турниры, этюды. Стоимость услуги из 

расчета с 1 человека в месяц». 

 

1.1.2. Подпункт 3.4 изложить в редакции: 

 

«3.4. Организация и проведение 

общеразвивающих мастер-классов 

декоративно-прикладного 

творчества 

Предоставление помещений для проведения 

мастер-классов. Подборка материала, разработка 

плана проведения мастер-класса. Занятия 

проводятся однократно для детей от 7 до 18 лет и 

взрослых в группе из 12 человек 

продолжительностью 1,5 часа. Мастер-класс 

включает в себя обучение детей и взрослых новым 

художественным приемам работы из материала 

обучающегося. Стоимость услуги из расчета с 1 

человека за 1 мастер-класс». 

 

 

 



 

 4 

 

1.1.3. Дополнить подпунктами 3.5 - 3.6 следующего содержания: 

 

«3.5. Учебные занятия по 

дополнительной 

общеобразовательной 

общеразвивающей программе 

«Готовлюсь к школе» 

Предоставление помещения для проведения 

занятий. Занятия проводятся в течение 9 месяцев 

для детей от 5 до 7 лет в группе из 10 человек, 8 

занятий в месяц, продолжительностью 2 часа. 

Подготовка детей к обучению в школе включает в 

себя теоретические и практические занятия. 

Стоимость услуги из расчета с 1 человека в месяц 

3.6. Учебные занятия по 

дополнительной 

общеобразовательной 

общеразвивающей программе 

«Божья коровка» 

Предоставление помещения для проведения 

занятий. Занятия проводятся в течение 9 месяцев 

для детей от 5 до 7 лет в группе из 10 человек, 8 

занятий в месяц, продолжительностью 2 часа. 

Обучение детей изобразительному искусству 

включает в себя теоретический и практические 

занятия. Стоимость услуги из расчета с 1 человека 

в месяц». 

 

1.2.    В пункте 4: 

1.2.1. Подпункт 4.4 изложить в редакции: 

 

«4.4. Учебные занятия по 

дополнительной 

общеобразовательной 

общеразвивающей программе 

«Подготовка к ГИА по 

математике» 

Предоставляется помещение для проведения 

занятий в группе из 6 человек в течение 9 месяцев, 

2 занятия в неделю продолжительностью 1 час. 

Занятие проводится в форме семинара-практикума. 

В процессе занятия учащихся обеспечивают 

овладением системой математических знаний и 

умений, необходимых в повседневной жизни и 

трудовой деятельности; способствование 

повышения уровня подготовки к ГИА; 

формирование навыков использования различных 

методов решения задач. Стоимость услуги из 

расчета с 1 человека в месяц». 

 

1.2.2. Дополнить подпунктами 4.5 - 4.6 следующего содержания: 

 



 

 5 

«4.5. Учебные занятия по 

дополнительной 

общеобразовательной 

общеразвивающей программе 

«Подготовка к ЕГЭ 11 класс 

базовый уровень» 

Предоставление помещения для проведения 

занятий. Занятия проводятся в течение 9 месяцев  

в группе из 4 человек, 2 занятия в месяц, 

продолжительностью 1 час. Занятие строится в 

форме семинар - практикум. Первые 20 минут 

вводное слово учителя с кратко изложенной 

теорией по данной теме ЕГЭ, с составлением 

конспекта, показом презентации, разбором 

ключевых задач. Далее - работа в малых группах 

по прототипам заданий, предложенных 

разработчиками, материалам открытого банка 

заданий по математике базового, профильного 

уровня. Оставшаяся часть занятия отводится для 

решения вариантов реального экзамена с 

последующей само- и взаимопроверкой. 

Стоимость услуги из расчета с 1 человека в месяц 

4.6. Учебные занятия по 

дополнительной 

общеобразовательной 

общеразвивающей программе 

«Класс профильный уровень» 

Предоставление помещения для проведения 

занятий. Занятия проводятся в течение 9 месяцев  

в группе из 4 человек, 2 занятия в месяц, 

продолжительностью 1 час. Занятие строится в 

форме семинар - практикум. Первые 20 минут 

вводное слово учителя с кратко изложенной 

теорией по данной теме ЕГЭ, с составлением 

конспекта, показом презентации, разбором 

ключевых задач. Далее - работа в малых группах 

по прототипам заданий, предложенных 

разработчиками, материалам открытого банка 

заданий по математике базового, профильного 

уровня. Оставшаяся часть занятия отводится для 

решения вариантов реального экзамена с 

последующей само- и взаимопроверкой. 

Стоимость услуги из расчета с 1 человека в 

месяц». 

 

1.3.    В пункте 18: 

1.3.1. Подпункты 18.1 - 18.2 изложить в редакции: 

 

«18.1. Учебные занятия по 

дополнительной 

общеобразовательной 

общеразвивающей программе 

«Подготовка к школе» 

Занятия проходят в группе из 12 человек в течение 

9 месяцев, 1 занятие в неделю, 

продолжительностью 1 час. В процессе занятия 

происходит успешная адаптация детей 

дошкольного возраста к новым образовательным 

условиям и создание условий гуманного 

(комфортного) перехода из дошкольного 

образовательного учреждения в школу. Стоимость 

услуги из расчета с 1 человека в месяц 

 



 

 6 

18.2. Учебные занятия по 

дополнительной 

общеобразовательной 

общеразвивающей программе 

«Подготовка к ЕГЭ по 

математике» 

Занятия проходят в группе из 5 человек в течение 

9 месяцев, 1 занятие в неделю, 

продолжительностью 1 час. В процессе занятия 

учащиеся закрепляют теоретические знания, 

развитие практических навыков и умений 

применять полученные навыки при решении 

нестандартных задач в других дисциплинах, 

подготовка к итоговой  аттестации в форме ЕГЭ. 

Стоимость услуги из расчета с 1 человека в 

месяц». 

 

  1.3.2. Подпункт 18.4 изложить в редакции: 

 

«18.4. Учебные занятия по 

дополнительной 

общеобразовательной 

общеразвивающей программе 

«Подготовка к ЕГЭ и ОГЭ по 

биологии» 

Занятия проходят в группе из 9 человек в течение 

9 месяцев, 1 занятие в неделю, 

продолжительностью 1 час. Занятия необходимы 

для повторения и закрепления наиболее значимых 

тем из основной школы, изучаемые на 

заключительном этапе общего биологического 

образования. Закрепить материалы, которые 

ежегодно вызывают затруднения при сдаче ЕГЭ. 

Формирование у учащихся умение работать с 

текстом, рисунками, схемами, извлекать и 

анализировать информацию из различных 

источников. Стоимость услуги из расчета с 1 

человека в месяц». 

 

  1.3.3. Дополнить  подпунктами  18.6 - 18.11 следующего содержания: 

 

«18.6. Учебные занятия по 

дополнительной 

общеобразовательной 

общеразвивающей программе 

«Развитие речи» 

Занятия проводятся в группе из 7 человек для 

обучающихся  дошкольного и младшего 

школьного возраста (6-8 лет) в течение 9 месяцев, 

1 занятие в неделю продолжительностью 1 час, вне 

основной образовательной деятельности учителем 

- логопедом с целью оказания помощи детям, 

имеющим нарушения речевого развития, 

своевременного предупреждения и преодоления 

трудностей в освоение обучающимися 

образовательных программ начальной школы 

18.7. Учебные занятия по 

дополнительной 

общеобразовательной 

общеразвивающей программе 

«Друзья немецкого языка» 

Занятия проводятся для разновозрастной группы 

обучающихся из 10 человек (3-8 классы) в течение 

9 месяцев, 1 занятие в неделю 

продолжительностью 1 час. Курс состоит из 

тематически организованных занятий. Каждое 

занятие является практическим. На каждом 

занятии уделяется внимание развитию и 

совершенствованию навыков говорения, чтения, 

аудирования и письма 



 

 7 

18.8. Учебные занятия по 

дополнительной 

общеобразовательной 

общеразвивающей программе 

«Занимательный английский» 

Занятия проводятся в группе из 11 человек с 

детьми в возрасте 11-12 лет в течение 9 месяцев, 1 

занятие в неделю продолжительностью 1 час. 

Целью программы является формирование 

иноязычной коммуникативной компетентности и 

развитие устойчивого интереса к дальнейшему 

изучению английского языка 

18.9. Учебные занятия по 

дополнительной 

общеобразовательной 

общеразвивающей программе 

«Совершенствуем английский» 

Занятия проводятся в группе из 11 человек с 

детьми в возрасте 12-13 лет в течение 9 месяцев, 1 

занятие в неделю продолжительностью 1 час. 

Целью программы является формирование 

иноязычной коммуникативной компетентности и 

развитие устойчивого интереса к дальнейшему 

изучению английского языка 

18.10. Учебные занятия по 

дополнительной 

общеобразовательной 

общеразвивающей программе 

«Мы танцуем» 

Занятия проводятся в разновозрастной группе из 9 

человек в течение 9 месяцев, 1 занятие в неделю, 

продолжительностью 1 час. В процессе обучения у 

детей происходит знакомство детей с различными 

музыкально- ритмическими движениями в 

соответствии с характером музыки. Знакомство с 

правилами поведения на сцене, развитие 

музыкального слуха, чувства ритма. 

18.11. Учебные занятия по 

дополнительной 

общеобразовательной 

общеразвивающей программе 

«Фитнес-аэробика «Сила и 

грация»» 

Занятия проводятся в группе из 10 человек для 

обучающихся в возрасте 12-14 лет в течение 9 

месяцев, 1 занятие в неделю, продолжительностью 

2 часа. Целью услуги является воспитание 

активной личности, физически развитой, ведущей 

здоровый образ жизни, посредством занятий 

фитнес - аэробикой». 

 

 

1.4. Подпункт 27.1 пункта 27 изложить в редакции: 

 

«27.1. Учебные занятия по 

дополнительной 

общеобразовательной 

общеразвивающей программе 

«Школа будущего 

первоклассника» 

Занятия проводятся для детей предшкольного 

возраста в группе из 18 человек в течение 7 

месяцев, 28 занятий продолжительностью 1 

академический час (30 мин – перемена 10 мин – 30 

мин). Учитель проводит занятия, направленные на 

развитие познавательных процессов: мышления, 

воображения, произвольного внимания, 

зрительной и слуховой памяти, а также развития 

речи и мелкой моторики посредством 

дидактических игр и рисования. Занятия также 

направлены на формирование навыков 

деятельности в группе и саморегуляции 

(поведения на уроке)». 

 

 



 

 8 

1.5.  Пункт 32 дополнить подпунктами 32.2 – 32.35 следующего 

содержания:    

 

«32.2. Учебные занятия по 

дополнительной 

общеобразовательной 

общеразвивающей программе 

«Сосчитаем» 

Предоставляется помещение для проведения 

занятий в группе из 8 человек в течение 9 месяцев, 

5 занятий в неделю продолжительностью  1 час  

(40 минут). Данная программа разработана для 

обучающихся 1-2 классов. Система 

представленных на занятиях задач и упражнений 

позволяет успешно решить проблемы 

комплексного развития различных видов памяти, 

внимания, наблюдательности, воображения, 

быстроты, реакции, помогает формированию 

нестандартного « красивого» мышления. 

Стоимость услуги из расчета с 1 человека в месяц 

32.3. Учебные занятия по 

дополнительной 

общеобразовательной 

общеразвивающей программе 

«Занимательная грамматика» 

Предоставляется помещение для проведения 

занятий в группе из 8 человек в течение 9 месяцев, 

5 занятий в неделю продолжительностью  1 час  

(40 минут). Данная программа разработана для 

обучающихся 1-2 классов. Программа нацелена на 

расширение лингвистического кругозора 

обучающихся речевой речи.  Стоимость услуги из 

расчета с 1 человека в месяц 

32.4. Учебные занятия по 

дополнительной 

общеобразовательной 

общеразвивающей программе 

«Моделирование задач» 

Предоставляется помещение для проведения 

занятий в группе из 8 человек в течение 9 месяцев, 

2 занятия в неделю продолжительностью  1 час   

(40 минут). Данная программа разработана для 

обучающихся 2-4 классов. Цель данного курса –

вовлечение обучающихся в процесс приобретения 

ими математических знаний и умений решать 

задачи.  Стоимость услуги из расчета с 1 человека 

в месяц 

32.5. Учебные занятия по 

дополнительной 

общеобразовательной 

общеразвивающей программе 

«Английский язык для 

школьников» (5 чел.) 

Предоставляется помещение для проведения 

занятий в группе из 5 человек в течение 9 месяцев, 

1 занятие в неделю продолжительностью  1 час  

(40 минут). Данная программа разработана для 

обучающихся 2-4 классов. Программа 

ориентирована на личность ребенка, расширяет 

лингвистический кругозор детей. Ребенок 

научится  наблюдать и сравнивать речевые 

явления родного и иностранного языков.  

Стоимость услуги из расчета с 1 человека в месяц 



 

 9 

32.6. Учебные занятия по 

дополнительной 

общеобразовательной 

общеразвивающей программе 

«Английский язык для 

школьников» (7 чел.) 

Предоставляется помещение для проведения 

занятий в группе из 7 человек в течение 9 месяцев, 

1 занятие в неделю продолжительностью  1 час  

(40 минут). Данная программа разработана для 

обучающихся 2-4 классов. Программа 

ориентирована на личность ребенка, расширяет 

лингвистический кругозор детей. Ребенок 

научится  наблюдать и сравнивать речевые 

явления родного и иностранного языков.  

Стоимость услуги из расчета с 1 человека в месяц 

32.7. Учебные занятия по 

дополнительной 

общеобразовательной 

общеразвивающей программе 

«Английский язык для 

школьников» (10 чел.) 

Предоставляется помещение для проведения 

занятий в группе из 10 человек в течение 9 

месяцев, 1 занятие в неделю продолжительностью  

1 час (40 минут). Данная программа разработана 

для обучающихся 2-4 классов. Программа 

ориентирована на личность ребенка, расширяет 

лингвистический кругозор детей. Ребенок 

научится  наблюдать и сравнивать речевые 

явления родного и иностранного языков.  

Стоимость услуги из расчета с 1 человека в месяц 

32.8. Учебные занятия по 

дополнительной 

общеобразовательной 

общеразвивающей программе 

«Английский язык для 

школьников» (15 чел.) 

Предоставляется помещение для проведения 

занятий в группе из 15 человек в течение 9 

месяцев, 1 занятие в неделю продолжительностью  

1 час (40 минут). Данная программа разработана 

для обучающихся 2-4 классов. Программа 

ориентирована на личность ребенка, расширяет 

лингвистический кругозор детей. Ребенок 

научится наблюдать и сравнивать речевые явления 

родного и иностранного языков.  Стоимость 

услуги из расчета с 1 человека в месяц 

32.9. Учебные занятия по 

дополнительной 

общеобразовательной 

общеразвивающей программе «За 

страницами учебника. 

Английский язык» (5 чел.) 

Предоставляется помещение для проведения 

занятий в группе из 5 человек в течение 9 месяцев, 

1 занятие в неделю продолжительностью  1 час  

(40 минут). Данная программа разработана для 

обучающихся 5-9 классов. Программа 

ориентирована на приобщение обучающихся к 

языковому и культурному многообразию мира, 

воспитание интереса к языку и культуре других 

народов посредством изучения английского языка.  

Стоимость услуги из расчета с 1 человека в месяц 



 

 10 

32.10. Учебные занятия по 

дополнительной 

общеобразовательной 

общеразвивающей программе «За 

страницами учебника. 

Английский язык» (7 чел.) 

Предоставляется помещение для проведения 

занятий в группе из 7 человек в течение 9 месяцев, 

1 занятие в неделю продолжительностью  1 час  

(40 минут). Данная программа разработана для 

обучающихся 5-9 классов. Программа 

ориентирована на приобщение обучающихся к 

языковому и культурному многообразию мира, 

воспитание интереса к языку и культуре других 

народов посредством изучения английского языка.  

Стоимость услуги из расчета с 1 человека в месяц 

32.11. Учебные занятия по 

дополнительной 

общеобразовательной 

общеразвивающей программе «За 

страницами учебника. 

Английский язык» (10 чел.) 

Предоставляется помещение для проведения 

занятий в группе из 10 человек в течение 9 

месяцев, 1 занятие в неделю продолжительностью  

1 час (40 минут). Данная программа разработана 

для обучающихся 5-9 классов. Программа 

ориентирована на приобщение обучающихся к 

языковому и культурному многообразию мира, 

воспитание интереса к языку и культуре других 

народов посредством изучения английского языка.  

Стоимость услуги из расчета с 1 человека в месяц 

32.12. Учебные занятия по 

дополнительной 

общеобразовательной 

общеразвивающей программе «За 

страницами учебника. 

Английский язык» (15 чел.) 

Предоставляется помещение для проведения 

занятий в группе из 15 человек в течение 9 

месяцев, 1 занятие в неделю продолжительностью  

1 час (40 минут). Данная программа разработана 

для обучающихся 5-9 классов. Программа 

ориентирована на приобщение обучающихся к 

языковому и культурному многообразию мира, 

воспитание интереса к языку и культуре других 

народов посредством изучения английского языка.  

Стоимость услуги из расчета с 1 человека в месяц 

32.13. Учебные занятия по 

дополнительной 

общеобразовательной 

общеразвивающей программе «За 

страницами учебника 

математики» (5 чел.) 

Предоставляется помещение для проведения 

занятий в группе из 5 человек в течение 9 месяцев, 

1 занятие в неделю продолжительностью  1 час  

(40 минут). Данная программа разработана для 

обучающихся 5-8 классов. Программа направлена 

на развитие познавательных и созидательных 

способностей обучающихся, расширение общего 

кругозора ребенка в процессе живого 

рассмотрения различных практических задач и 

вопросов, привитие интереса к математике, 

систематизация и углубление знаний по 

математике.  Стоимость услуги из расчета с 1 

человека в месяц 



 

 11 

32.14. Учебные занятия по 

дополнительной 

общеобразовательной 

общеразвивающей программе «За 

страницами учебника 

математики» (7 чел.) 

Предоставляется помещение для проведения 

занятий в группе из 7 человек в течение 9 месяцев, 

1 занятие в неделю продолжительностью  1 час  

(40 минут). Данная программа разработана для 

обучающихся 5-8 классов. Программа направлена 

на развитие познавательных и созидательных 

способностей обучающихся, расширение общего 

кругозора ребенка в процессе живого 

рассмотрения различных практических задач и 

вопросов, привитие интереса к математике, 

систематизация и углубление знаний по 

математике.  Стоимость услуги из расчета с 1 

человека в месяц 

32.15. Учебные занятия по 

дополнительной 

общеобразовательной 

общеразвивающей программе   

«За страницами учебника 

математики» (9 чел.) 

Предоставляется помещение для проведения 

занятий в группе из 9 человек в течение 9 месяцев, 

1 занятие в неделю продолжительностью  1 час    

(40 минут). Данная программа разработана для 

обучающихся 5-8 классов. Программа направлена 

на развитие познавательных и созидательных 

способностей обучающихся, расширение общего 

кругозора ребенка в процессе живого 

рассмотрения различных практических задач и 

вопросов, привитие интереса к математике, 

систематизация и углубление знаний по 

математике.  Стоимость услуги из расчета с 1 

человека в месяц 

32.16. Учебные занятия по 

дополнительной 

общеобразовательной 

общеразвивающей программе 

«Подготовка к ГИА. Математика» 

(5 чел.) 

Предоставляется помещение для проведения 

занятий в группе из 5 человек в течение 9 месяцев, 

1 занятие в неделю продолжительностью  1 час  

(40 минут). Данная программа разработана для 

обучающихся 9-11 классов. Программа направлена 

на закрепление теоретических знаний, развитие 

практических навыков и умений применять 

полученные навыки при решении нестандартных 

задач в других дисциплинах, подготовка к ГИА.  

Стоимость услуги из расчета с 1 человека в месяц 

32.17. Учебные занятия по 

дополнительной 

общеобразовательной 

общеразвивающей программе 

«Подготовка к ГИА. Математика» 

(7 чел.) 

Предоставляется помещение для проведения 

занятий в группе из 7 человек в течение 9 месяцев, 

1 занятие в неделю продолжительностью  1 час  

(40 минут). Данная программа разработана для 

обучающихся 9-11 классов. Программа направлена 

на закрепление теоретических знаний, развитие 

практических навыков и умений применять 

полученные навыки при решении нестандартных 

задач в других дисциплинах, подготовка к ГИА.  

Стоимость услуги из расчета с 1 человека в месяц 



 

 12 

32.18. Учебные занятия по 

дополнительной 

общеобразовательной 

общеразвивающей программе 

«Подготовка к ГИА. Математика» 

(9 чел.) 

Предоставляется помещение для проведения 

занятий в группе из 9 человек в течение 9 месяцев, 

1 занятие в неделю продолжительностью  1 час  

(40 минут). Данная программа разработана для 

обучающихся 9-11 классов. Программа направлена 

на закрепление теоретических знаний, развитие 

практических навыков и умений применять 

полученные навыки при решении нестандартных 

задач в других дисциплинах, подготовка к ГИА.  

Стоимость услуги из расчета с 1 человека в месяц 

32.19. Учебные занятия по 

дополнительной 

общеобразовательной 

общеразвивающей программе 

«Подготовка к ГИА. Английский 

язык» (5 чел.) 

Предоставляется помещение для проведения 

занятий в группе из 5 человек в течение 9 месяцев, 

1 занятие в неделю продолжительностью  1 час  

(40 минут). Данная программа разработана для 

обучающихся 10-11 классов. Курс состоит из 

тематических организованных занятий. Каждое 

занятие является практическим , направленно на 

развитие и совершенствование навыков говорения, 

чтения, аудирования и письма.  Стоимость услуги 

из расчета с 1 человека в месяц 

32.20. Учебные занятия по 

дополнительной 

общеобразовательной 

общеразвивающей программе   

«За страницами учебника русского 

языка» (5 чел.) 

Предоставляется помещение для проведения 

занятий в группе из 5 человек в течение 9 месяцев, 

1 занятие в неделю продолжительностью  1 час  

(40 минут). Содержание дополнительной 

общеобразовательной общеразвивающей 

программы социально-педагогической 

направленности «За страницами учебника 

русского языка» для обучающихся 5-8 классов 

направлено на совершенствование речевой 

деятельности учащихся на основе повторения и 

систематизации знаний об устройстве русского 

языка и особенностях его употребления в разных 

условиях общения, об основных нормах русского 

литературного языка и речевого этикета.  

Стоимость услуги из расчета с 1 человека в месяц 

32.21. Учебные занятия по 

дополнительной 

общеобразовательной 

общеразвивающей программе   

«За страницами учебника русского 

языка» (7 чел.) 

Предоставляется помещение для проведения 

занятий в группе из 7 человек в течение 9 месяцев, 

1 занятие в неделю продолжительностью  1 час  

(40 минут). Содержание дополнительной 

общеобразовательной общеразвивающей 

программы социально-педагогической 

направленности «За страницами учебника 

русского языка» для обучающихся 5-8 классов 

направлено на совершенствование речевой 

деятельности учащихся на основе повторения и 

систематизации знаний об устройстве русского 

языка и особенностях его употребления в разных 

условиях общения, об основных нормах русского 

литературного языка и речевого этикета.  

Стоимость услуги из расчета с 1 человека в месяц 



 

 13 

32.22. Учебные занятия по 

дополнительной 

общеобразовательной 

общеразвивающей программе   

«За страницами учебника русского 

языка. Подготовка к ГИА»         

(10 чел.) 

Предоставляется помещение для проведения 

занятий в группе из 10 человек в течение 9 

месяцев, 1 занятие в неделю продолжительностью  

1 час (40 минут). Данная программа разработана 

для обучающихся 9-11 классов. Программа 

направлена на обеспечение эффективной и 

целенаправленной подготовки обучающихся.  

Стоимость услуги из расчета с 1 человека в месяц 

32.23. Учебные занятия по 

дополнительной 

общеобразовательной 

общеразвивающей программе   

«За страницами учебника русского 

языка. Подготовка к ГИА»           

(7 чел.) 

Предоставляется помещение для проведения 

занятий в группе из 7 человек в течение 9 месяцев, 

1 занятие в неделю продолжительностью  1 час  

(40 минут). Данная программа разработана для 

обучающихся 9-11 классов. Программа направлена 

на обеспечение эффективной и целенаправленной 

подготовки обучающихся.  Стоимость услуги из 

расчета с 1 человека в месяц 

32.24. Учебные занятия по 

дополнительной 

общеобразовательной 

общеразвивающей программе    

«За страницами учебника русского 

языка. Подготовка к ГИА»            

(5 чел.) 

Предоставляется помещение для проведения 

занятий в группе из 5 человек в течение 9 месяцев, 

1 занятие в неделю продолжительностью  1 час   

(40 минут). Данная программа разработана для 

обучающихся 9-11 классов. Программа направлена 

на обеспечение эффективной и целенаправленной 

подготовки обучающихся.  Стоимость услуги из 

расчета с 1 человека в месяц 

32.25. Учебные занятия по 

дополнительной 

общеобразовательной 

общеразвивающей программе   

«За страницами учебника 

литературы. Подготовка к ГИА» 

(3 чел.) 

Предоставляется помещение для проведения 

занятий в группе из 3 человек в течение 9 месяцев, 

1 занятие в неделю продолжительностью  1 час  

(40 минут). Данная программа разработана для 

обучающихся 9-11 классов. Программа направлена 

на обеспечение эффективной и целенаправленной 

подготовки обучающихся.  Стоимость услуги из 

расчета с 1 человека в месяц 

32.26. Учебные занятия по 

дополнительной 

общеобразовательной 

общеразвивающей программе 

«Занимательная химия» 

Предоставляется помещение для проведения 

занятий в группе из 5 человек в течение 9 месяцев, 

1 занятие в неделю продолжительностью  1 час  

(40 минут). Данная программа разработана для 

обучающихся 7-8 классов. Программа создает 

условия для социального, культурного и 

профессионального самоопределения, творческой 

самореализации обучающихся 7-8 классов, 

формирования химической грамотности и 

безопасного использования веществ в 

повседневной жизни.  Стоимость услуги из расчета 

с 1 человека в месяц 



 

 14 

32.27. Учебные занятия по 

дополнительной 

общеобразовательной 

общеразвивающей программе   

«За страницами учебника химии. 

Подготовка к ГИА» 

Предоставляется помещение для проведения 

занятий в группе из 5 человек в течение 9 месяцев, 

1 занятие в неделю продолжительностью 1 час   

(40 минут). Данная программа позволяет углубить 

и расширить знания обучающихся о веществах, их 

свойствах, классификации, процессах, 

происходящих с веществами, а также закрепить 

навыки решения химических задач различных 

типов, направлена на обеспечение эффективной и  

целенаправленной подготовки обучающихся 9-11 

классов к ГИА.  Стоимость услуги из расчета с 1 

человека в месяц 

32.28. Учебные занятия по 

дополнительной 

общеобразовательной 

общеразвивающей программе 

«Занимательная биология» 

Предоставляется помещение для проведения 

занятий в группе из 5 человек в течение 9 месяцев, 

1 занятие в неделю продолжительностью 1 час   

(40 минут). Данная программа направлена на 

сочетание различных форм работы, направленных 

на дополнение и углубление биолого-

экологических знаний, с опорой на практическую 

деятельность и с учетом региональных, в том 

числе экологических, особенностей.  Стоимость 

услуги из расчета с 1 человека в месяц 

32.29. Учебные занятия по 

дополнительной 

общеобразовательной 

общеразвивающей программе   

«За страницами учебника 

биологии. Подготовка к ГИА» 

Предоставляется помещение для проведения 

занятий в группе из 5 человек в течение 9 месяцев, 

1 занятие в неделю продолжительностью  1 час  

(40 минут). Данная программа позволяет 

обеспечить закрепленные основных 

биологических понятий, продолжить 

формирование специальных биологических 

умений и навыков наблюдать, ставить опыт и 

общеучебных умений (работа с учебником, 

тетрадью, словарем);усвоение учащимся законов, 

теорий, научных идей, фактов.  Стоимость услуги 

из расчета с 1 человека в месяц 

32.30. Учебные занятия по 

дополнительной 

общеобразовательной 

общеразвивающей программе   

«За страницами учебника 

обществознания. Подготовка к 

ГИА» 

Предоставляется помещение для проведения 

занятий в группе из 5 человек в течение 9 месяцев, 

1 занятие в неделю продолжительностью  1 час  

(40 минут). Данная программа предназначена для 

теоретической и практической помощи в 

подготовке к ГИА выпускников по 

обществознанию. Занятия ориентированы на 

повторение, систематизацию и углубленное 

изучение курса обществознания в основной и 

средней школе.  Стоимость услуги из расчета с 1 

человека в месяц 



 

 15 

32.31. Учебные занятия по 

дополнительной 

общеобразовательной 

общеразвивающей программе   

«За страницами учебника истории. 

Подготовка к ГИА» 

Предоставляется помещение для проведения 

занятий в группе из 5 человек в течение 9 месяцев, 

1 занятие в неделю продолжительностью  1 час  

(40 минут). Данная программа дает возможность 

вести работу по формированию у обучающихся 

знаний исторических фактов, дат, имен, названий, 

терминов, проводит поиск исторической 

информации в источниках разного типа, извлекать 

знания из исторических источников и применять 

их для решения познавательных задач, 

устанавливать причинно-следственные связи 

между явлениями, пространственные и временные 

рамки изучаемых исторических процессов и 

явлений, отрабатывать умения и навыки работы с 

тестами.  Стоимость услуги из расчета с 1 человека 

в месяц 

32.32. Учебные занятия по 

дополнительной 

общеобразовательной 

общеразвивающей программе   

«За страницами учебника 

информатики. Подготовка к ГИА» 

Предоставляется помещение для проведения 

занятий в группе из 5 человек в течение 9 месяцев, 

1 занятие в неделю продолжительностью  1 час  

(40 минут). Данная программа предназначена для 

обучающихся 9-11 классов и ориентирована на 

систематизацию знаний и умений по предмету 

«Информатика и информационно-

коммуникационные технологии (ИКТ)»  

Стоимость услуги из расчета с 1 человека в месяц 

32.33. Учебные занятия по 

дополнительной 

общеобразовательной 

общеразвивающей программе   

«За страницами учебника физики. 

Подготовка к ГИА» (5 чел.) 

Предоставляется помещение для проведения 

занятий в группе из 5 человек в течение 9 месяцев, 

1 занятие в неделю продолжительностью  1 час  

(40 минут). Данный курс направлен на 

систематизацию и обобщение теоретические 

знания по основным темам курса физики, 

формирование умений решать задачи разной 

степени сложности, отбирать приборы, повысить 

интерес к изучению физики.  Стоимость услуги из 

расчета с 1 человека в месяц 

32.34. Учебные занятия по 

дополнительной 

общеобразовательной 

общеразвивающей программе   

«За страницами учебника физики. 

Подготовка к ГИА» (7 чел.) 

Предоставляется помещение для проведения 

занятий в группе из 7 человек в течение 9 месяцев, 

1 занятие в неделю продолжительностью  1 час  

(40 минут). Данный курс направлен на 

систематизацию и обобщение теоретические 

знания по основным темам курса физики, 

формирование умений решать задачи разной 

степени сложности, отбирать приборы, повысить 

интерес к изучению физики.  Стоимость услуги из 

расчета с 1 человека в месяц 



 

 16 

32.35. Учебные занятия по 

дополнительной 

общеобразовательной 

общеразвивающей программе 

«Наши руки не для скуки» 

Предоставляется помещение для проведения 

занятий в группе из 8 человек в течение 9 месяцев, 

5 занятие в неделю продолжительностью  1 час  

(40 минут). Данная программа разработана для 

обучающихся 1-2 классов. Направлена на 

формирование творческих способностей 

обучающихся посредством расширения 

общекультурного кругозора и создания условий 

для творческой самореализации личности ребенка.  

Стоимость услуги из расчета с 1 человека в 

месяц». 

 

 

1.6. Дополнить пунктами 36 - 37 следующего содержания:       

                                                                                                                            

«36. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад 

комбинированного вида второй категории № 3 «Теремок» с. Сандата Сальского 

района  

36.1. Учебные занятия по 

дополнительной 

общеобразовательной 

общеразвивающей программе 

«Хореография» 

Предоставляется помещение для проведения 

занятий в группе из 12 человек в течение 9 месяцев, 

2 занятия в неделю продолжительностью  1 час   

(30 минут) учитель проводит занятие. Занятия 

проводятся во второй половине дня, вне основной 

образовательной деятельности, учителем-

хореографом. Стоимость услуги из расчета с 1 

человека в месяц 

36.2. Учебные занятия по 

дополнительной 

общеобразовательной 

общеразвивающей программе 

«Подготовка к школе» 

Предоставляется помещение для проведения 

занятий. Занятия проводятся для детей 

предшкольного возраста в группе из 12 человек в 

течение 9 месяцев, 2 занятия в неделю 

продолжительностью 30 мин. Занятия проводятся 

во второй половине дня, вне основной 

образовательной деятельности, учителем 

начальных классов. Стоимость услуги из расчета с 

1 человека в месяц 

36.3. Учебные занятия по 

дополнительной 

общеобразовательной 

общеразвивающей программе 

«Занимательная математика» 

Предоставляется помещение для проведения 

занятий. Занятия проводятся в группе из 12 человек 

в течение 9 месяцев, 2 занятия в неделю 

продолжительностью 30 мин. В процессе занятий 

детей дошкольного возраста подготавливают к 

новым образовательным условиям и создают 

условия для перехода с одной образовательной 

ступени на другую. Занятия проводятся в игровой 

форме. Стоимость услуги из расчета с 1 человека в 

месяц». 

37. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя 

общеобразовательная школа № 51 с. Березовка 



 

 17 

37.1. Учебные занятия по 

дополнительной 

общеобразовательной 

общеразвивающей программе 

«Предшкольная подготовка» 

Предоставляется помещение для проведения 

занятий в группе из 12 человек в течение 1 месяца, 

2 занятия в неделю продолжительностью 30 минут. 

Возраст детей 6 - 7 лет. Целью услуги является 

формирование навыков учебной деятельности, 

развитие познавательных интересов и 

стимулирование желания учиться в школе, 

воспитание устойчивого внимания, 

наблюдательности, организованности. Стоимость 

услуги из расчета с 1 человека в месяц. 

 

2. В приложении № 2: 

2.1.    В пункте 3: 

2.1.1. Подпункт 3.2 изложить в редакции: 

 

«3.2. Учебные занятия по дополнительной общеобразовательной 

общеразвивающей программе «Обучение игры в шахматы» 

1 услуга 947,00». 

 

           2.1.2. Подпункт 3.4 изложить в редакции: 

 

«3.4. Организация и проведение общеразвивающих мастер-

классов декоративно-прикладного творчества 

1 услуга   75,00». 

 

           2.1.3. Дополнить подпунктами 3.5 - 3.6 следующего содержания: 

 

«3.5. Учебные занятия по дополнительной общеобразовательной 

общеразвивающей программе «Готовлюсь к школе» 

1 услуга     947,00 

3.6. Учебные занятия по дополнительной общеобразовательной 

общеразвивающей программе «Божья коровка» 

1 услуга 947,00». 

 

 

            2.2. В пункте 4: 

           2.2.1. Подпункт 4.4 изложить в редакции: 

 

«4.4. Учебные занятия по дополнительной общеобразовательной 

общеразвивающей программе «Подготовка к ГИА по 

математике» 

1 услуга 567,00». 

 

 

           2.2.2. Дополнить подпунктами 4.5 - 4.6 следующего содержания: 

 

«4.5. Учебные занятия по дополнительной общеобразовательной 

общеразвивающей программе «Подготовка к ЕГЭ 11 класс 

базовый уровень» 

1 услуга 843,00 

 

4.6. Учебные занятия по дополнительной общеобразовательной 

общеразвивающей программе «Класс профильный уровень» 

1 услуга 843,00». 

       



 

 18 

           2.3.    В пункте 18: 

           2.3.1. Подпункты 18.1 - 18.2 изложить в редакции: 

 

«18.1. Учебные занятия по дополнительной общеобразовательной 

общеразвивающей программе «Подготовка к школе» 

1 услуга 287,00 

18.2. Учебные занятия по дополнительной общеобразовательной 

общеразвивающей программе «Подготовка к ЕГЭ по 

математике» 

1 услуга 642,00». 

 

2.3.2. Подпункт 18.4 изложить в редакции: 

 

«18.4. Учебные занятия по дополнительной общеобразовательной 

общеразвивающей программе «Подготовка к ЕГЭ и ОГЭ по 

биологии» 

1 услуга 372,00». 

 

 

2.3.3. Дополнить подпунктами  18.6 - 18.11 следующего содержания: 

 

«18.6. Учебные занятия по дополнительной общеобразовательной 

общеразвивающей программе «Развитие речи» 

1 услуга 468,00 

18.7. Учебные занятия по дополнительной общеобразовательной 

общеразвивающей программе «Друзья немецкого языка» 

1 услуга 338,00 

18.8. Учебные занятия по дополнительной общеобразовательной 

общеразвивающей программе «Занимательный английский» 

1 услуга 310,00 

18.9. Учебные занятия по дополнительной общеобразовательной 

общеразвивающей программе «Совершенствуем 

английский» 

1 услуга 310,00 

18.10. Учебные занятия по дополнительной общеобразовательной 

общеразвивающей программе «Мы танцуем» 

1 услуга 360,00 

18.11. Учебные занятия по дополнительной общеобразовательной 

общеразвивающей программе «Фитнес-аэробика «Сила и 

грация»» 

1 услуга 328,00». 

 

2.4. Подпункт 27.1 пункта 27 изложить в редакции: 

 

«27.1. Учебные занятия по дополнительной общеобразовательной 

общеразвивающей программе «Школа будущего 

первоклассника» 

1 услуга 250,00». 

 

           2.5. Пункт 32 дополнить подпунктами 32.2 – 32.35 следующего 

содержания: 

 

«32.2. Учебные занятия по дополнительной общеобразовательной 

общеразвивающей программе «Сосчитаем» 

1 услуга 1072,00 



 

 19 

32.3. Учебные занятия по дополнительной общеобразовательной 

общеразвивающей программе «Занимательная грамматика» 

1 услуга 1072,00 

32.4. Учебные занятия по дополнительной общеобразовательной 

общеразвивающей программе «Моделирование задач» 

1 услуга 462,00 

32.5. Учебные занятия по дополнительной общеобразовательной 

общеразвивающей программе «Английский язык для 

школьников»(5 чел.) 

1 услуга 388,00 

32.6. Учебные занятия по дополнительной общеобразовательной 

общеразвивающей программе «Английский язык для 

школьников»(7 чел.) 

1 услуга 289,00 

32.7. Учебные занятия по дополнительной общеобразовательной 

общеразвивающей программе «Английский язык для 

школьников»(10 чел.) 

1 услуга 215,00 

32.8. Учебные занятия по дополнительной общеобразовательной 

общеразвивающей программе «Английский язык для 

школьников»(15 чел.) 

  1 услуга 
157,00 

32.9. Учебные занятия по дополнительной общеобразовательной 

общеразвивающей программе «За страницами учебника. 

Английский язык»(5 чел.) 

1 услуга 388,00 

32.10. Учебные занятия по дополнительной общеобразовательной 

общеразвивающей программе «За страницами учебника. 

Английский язык»(7 чел.) 

1 услуга 289,00 

32.11. Учебные занятия по дополнительной общеобразовательной 

общеразвивающей программе «За страницами учебника. 

Английский язык»(10 чел.) 

1 услуга 215,00 

32.12. Учебные занятия по дополнительной общеобразовательной 

общеразвивающей программе «За страницами учебника. 

Английский язык»(15 чел.) 

1 услуга 157,00 

32.13. Учебные занятия по дополнительной общеобразовательной 

общеразвивающей программе «За страницами учебника 

математики»(5 чел.) 

1 услуга 388,00 

32.14. Учебные занятия по дополнительной общеобразовательной 

общеразвивающей программе «За страницами учебника 

математики»(7 чел.) 

1 услуга 289,00 

32.15. Учебные занятия по дополнительной общеобразовательной 

общеразвивающей программе «За страницами учебника 

математики»(9 чел.) 

1 услуга 234,00 

32.16. Учебные занятия по дополнительной общеобразовательной 

общеразвивающей программе «Подготовка к ГИА. 

Математика»(5 чел.) 

1 услуга 713,00 

32.17. Учебные занятия по дополнительной общеобразовательной 

общеразвивающей программе «Подготовка к ГИА. 

Математика»(7 чел.) 

1 услуга 522,00 



 

 20 

32.18. Учебные занятия по дополнительной общеобразовательной 

общеразвивающей программе «Подготовка к ГИА. 

Математика»(9 чел.) 

1 услуга 415,00 

32.19. Учебные занятия по дополнительной общеобразовательной 

общеразвивающей программе «Подготовка к ГИА. 

Английский язык»(5 чел.) 

1 услуга 388,00 

32.20. Учебные занятия по дополнительной общеобразовательной 

общеразвивающей программе «За страницами учебника 

русского языка»(5 чел.) 

1 услуга 388,00 

32.21. Учебные занятия по дополнительной общеобразовательной 

общеразвивающей программе «За страницами учебника 

русского языка»(7 чел.) 

1 услуга 289,00 

32.22. Учебные занятия по дополнительной общеобразовательной 

общеразвивающей программе «За страницами учебника 

русского языка. Подготовка к ГИА»(10 чел.) 

1 услуга 215,00 

32.23. Учебные занятия по дополнительной общеобразовательной 

общеразвивающей программе «За страницами учебника 

русского языка. Подготовка к ГИА»(7 чел.) 

1 услуга 289,00 

32.24. Учебные занятия по дополнительной общеобразовательной 

общеразвивающей программе «За страницами учебника 

русского языка. Подготовка к ГИА»(5 чел.) 

1 услуга 388,00 

32.25. Учебные занятия по дополнительной общеобразовательной 

общеразвивающей программе «За страницами учебника 

литературы. Подготовка к ГИА»(3 чел.) 

1 услуга 619,00 

32.26. Учебные занятия по дополнительной общеобразовательной 

общеразвивающей программе «Занимательная химия» 

1 услуга 388,00 

32.27. Учебные занятия по дополнительной общеобразовательной 

общеразвивающей программе «За страницами учебника 

химии. Подготовка к ГИА» 

1 услуга 388,00 

32.28. Учебные занятия по дополнительной общеобразовательной 

общеразвивающей программе «Занимательная биология» 

1 услуга 388,00 

32.29. Учебные занятия по дополнительной общеобразовательной 

общеразвивающей программе «За страницами учебника 

биологии. Подготовка к ГИА» 

1 услуга 388,00 

32.30. Учебные занятия по дополнительной общеобразовательной 

общеразвивающей программе «За страницами учебника 

обществознания. Подготовка к ГИА» 

1 услуга 388,00 

32.31. Учебные занятия по дополнительной общеобразовательной 

общеразвивающей программе «За страницами учебника 

истории. Подготовка к ГИА» 

1 услуга 388,00 

32.32. Учебные занятия по дополнительной общеобразовательной 

общеразвивающей программе «За страницами учебника 

информатики. Подготовка к ГИА» 

1 услуга 388,00 



 

 21 

32.33. Учебные занятия по дополнительной общеобразовательной 

общеразвивающей программе «За страницами учебника 

физики. Подготовка к ГИА»(5 чел.) 

1 услуга 388,00 

32.34. Учебные занятия по дополнительной общеобразовательной 

общеразвивающей программе «За страницами учебника 

физики. Подготовка к ГИА»(7 чел.) 

1 услуга 289,00 

32.35. Учебные занятия по дополнительной общеобразовательной 

общеразвивающей программе «Наши руки не для скуки» 

1 услуга 1072,00». 

 

2.6.   Дополнить пунктами 36 - 37 следующего содержания:  

 

«36. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад 

комбинированного вида второй категории № 3 «Теремок» с. Сандата  Сальского 

района 

36.1. Учебные занятия по дополнительной общеобразовательной 

общеразвивающей программе «Хореография» 

  1 услуга 415,00 

36.2. Учебные занятия по дополнительной общеобразовательной 

общеразвивающей программе «Подготовка в школе» 

1 услуга 415,00 

36.3. Учебные занятия по дополнительной общеобразовательной 

общеразвивающей программе «Занимательная математика» 

1 услуга 415,00 

37. Муниципальное   бюджетное общеобразовательное учреждение средняя 

общеобразовательная школа № 51 с. Березовка 

37.1. Учебные занятия по дополнительной общеобразовательной 

общеразвивающей программе «Предшкольная подготовка» 

  1 услуга 446,13». 

                                                                                                                                          

 

 

Начальник общего отдела                                                        Л.И. Цирина 

                                                                                                                                                                                         

 
 

 

  

 


